# ISIDORI

11 nam caeruleum est viride cum nigro, ut est mare. Delphines  
 certum habent vocabulum, quod voces hominum sequantur, vel  
 quod ad symphoniam gregatim conveniunt. Nihil in mare velocius istis; nam plerumque salientes naves transvolant. Quando autem praeludunt in fluctibus et undarum se molibus saltu praecipiunt, tempestates significare videntur. Hi proprie simones nominantur. Est et delphinum genus in Nilo dorso serrato,  
 12 qui crocodilos tenera ventrui secantes interimunt. Porci marini, qui vulgo vocantur suilli, quia dum escam quaerunt, more suis terram sub aquis fodunt. Circa guttur enim habent oris officium, et nisi rostrum arenis inmergunt, pastum non  
 13 colligunt. Corvi a cordis voce dicti, quia grunniunt pectore,  
 14 suaque voce proditi capiuntur. Thynni Graecum nomen habent. Hi ingrediuntur veris tempore, intrant dextra latere, laeva exeunt. Hoc inde creduntur quod dextris oculis acutius videant quam  
 15 sinistris. Gladius dicitur eo quod rostro mucronato sit: ob  
 16 hoc naves perfossas mergit. Serra nuncupata, quia serratam  
 17 cristam habet, et subternatans navem secat. Scorpio dictus,  
 quia laedit dum manu tollitur. Tradunt decem canceris cum  
 ocimi manipulo alligatis omnes qui ibi sunt scorpiones ad  
 18 eum locum congregari. Aranea genus piscis, dictus quod aure  
 19 feriat; habet enim stimulus e quibus percutit. Crocodillus,  
 a croceo colore dictus, gignitur in Nilo, animal quadrupes in  
 terra et aquis valens, longitudine plerumque viginti cubitorum,  
 dentium et unguium inmanitate armatum, tantaque cutis  
 duritia ut quamvis fortium ictus lapidum tergo repercutiat.  
 20 Nocte in aquis, die humi quiescit. Ova in terra fovet: masculus

2 quia C 3 quia C convenient ex veniunt C inmane B<sup>1</sup>  
 4 nam . . . trans. om. T<sup>1</sup> transiliunt T<sup>2</sup> 5 proulidunt C: ludunt K  
 7 est del. K 8 lis K 9 qui dum B: quando K 10 sues BK: sus T  
 11 inmergant B 12 quod K 13 sua vo. B<sup>1</sup> 14 vevis B<sup>1</sup>  
 16 eo om. K mucrinato B: mocrenato K: murinato T: maiori nato  
 C 18 habet om. K subter natantes C 19 quia] quod C  
 20 alligatus T o. quibus sunt K 21 dictis T: dictum C 22 feriebat K  
 24 quis T<sup>1</sup>: in aquis BC 25 unguinum T tanteque (-tae-) cu. dur. BT: tanteque cu. duritiae K 26 tergorc r. C: tergora perc. B repercutiant K: repercussus (i. e. -os) non sentiat IC mg.  
 27 in umi T: in humo B quiescant B<sup>1</sup>

et femina vices servant. Hunc pisces quidam serratam habentes cristam tenera ventrum desecantes interimunt. [Solan ex animalibus superiorem maxillam movere dicitur.] Hippopotamus **21** vocatus, quod sit equo similis dorso, iuba et hinnitu, rostro re-  
**5** supinato, aprinis dentibus, cauda tortuosa. Die in aquis commo-  
ratur, nocte segetes depascitur: et hunc Nilus gignit. Pagrum, **22** quem Graeci φάγρον ideo nuncupant quod duros dentes habeat,  
ita ut ostreis in mari alatur. Dentix pro multitudine et grandi- **23**  
tate dentium dictus. Lepus a similitudine capitis nuncupatus.  
**10** Lupum, ut dictum est, aviditas appellavit, piscem in capture **24** ingeniosum: denique rete circumdatus fertur arenas arare cauda,  
atque ita conditus transire rete. Mullus vocatus, quod mollis **25**  
sit atque tenerrimus. Cuius cibo tradunt libidinem inhibere,  
oculorum autem aciem hebetari: homines vero, quibus saepe  
**15** pastus, piscem olen. Mullus in vino necatus, hi, qui inde  
biberint, taedium vini habent. Mugilis nomen habet quod **26**  
sit multum agilis. Nam ubi dispositas senserit piscatorum  
insidias, confestim retrorsum rediens ita transilit rete ut volare  
piscem videas. Melanurus, eo quod nigram caudam habeat et **27**  
**20** pinnas nigras et in corpore lineas nigras; μέλανη enim Graeci  
nigrum vocant. Glaucus a colore dictus, quod albus sit; **28**  
Graeci enim album γλαυκὸν dicunt. Hic aestate raro appetit,  
nisi tantum in nubilo. Thymallus ex flore nomen accepit: **29**  
thymum quippe flos appellatur: nam dum sit specie gratus et  
**25** sapore iucundus, tamen sicut flos fragrat et corpore odores  
aspirat. Escarus dictus, eo quod solus escam ruminare perhi- **30**  
betur: denique alii pisces non ruminant. Tradunt autem hunc  
ingeniosum esse; namque inclusum nassis non fronte erum-

1 vicem *K*      piscem quaedam *C<sup>r</sup>*      cr. hab. *B*      2 ventrem *K*  
solus . . . dicitur *hab.* *TC mg.*: *om.* *BC<sup>1</sup>K*      7 quam *T*      φάγ.] *fagrum*  
*codd.*      nuncupantur *K*      8 ostreas *C<sup>1</sup>*      *Dentrix K*      grand.]  
*magnitudine B*      9 nuncupatur *ut vid.* *C*      11 arenis *K*      13 inhiberi  
*C<sup>2</sup>*: in venere *B*      14 evetare *B<sup>1</sup>T* : *vetari K*      15 in vinum *KMP*  
in, necatus bib. *B<sup>1</sup>*      16 tedio vinum *KP*: *tedio unguium M*: taedium  
vino *B<sup>1</sup>*      hab. eo quod *K*      17 ubi *om.*, *K*      20 et in . . . nigr. *om.*  
*C<sup>1</sup>*      22 γλ. alb. *C*      γλαυκὸν] *glaucron K*: *gleucon BCT*: λευκὸν *dett.*  
23 flore] greco *B<sup>1</sup>*      24 sit *om.* *C*      gradus *K*      25 flagrat *BCK*  
corporis *K*      odore *K*: -em *C*      27 non] in *K*      28 fonte *K*

## ISIDORI

pere nec infestis viminibus caput inserere, sed aversum caudae  
 ictibus crebris laxare fores atque ita retrorsum redire; quem  
 luctatum eius si forte aliis escarus extrinsecus videat, adpre-  
 31 hensa mordicus cauda adiuvare nisus erumpentis. Sparus a  
 lancea missile nomen traxit, quod eiusdem figurae sit. Ter-  
 restria enim prius inventa sunt quam marina. Nam sparus est  
 32 telum rusticum missile, ab spargendo dictum. Australis  
 piscis, sive quia aquarum undam ore suscipit, sive quia tunc  
 [hic] piscis oritur quo tempore tendere in occasum Pleiades  
 33 cooperint. Hamio saxatilis dextra sinistraque lateribus virgis 10  
 puniceis perpetuis aliisque discoloribus designatur; dictus  
 34 hamio quia non capitur nisi hamo. Echenais, parvus et semi-  
 pedalis pisciculus, nomen sumpsit quod navem adhaerendo re-  
 tineat. Ruant licet venti, saeviant procellae, navis tamen  
 quasi radicata in mari stare videtur nec moveri, non retinendo, 15  
 sed tantummodo adhaerendo. Hunc Latini moram appell-  
 35 laverunt, eo quod cogat stare navigia. Vranoscopus vocatur  
 ab oculo, quem in capite habet, a quo semper supra intendit.  
 36 Millago nominatus, quia evolat super aquam. Quoties autem  
 37 cernitur extra aquam volitans, tempestates mutari. Squatus 20  
 dictus, quod sit squamis acutus. Vnde et eius cute lignum  
 38 politur. Civitas Syriae, quae nunc Tyrus dicitur, olim Sarra  
 vocabatur a pisce quodam qui illic abundat, quem lingua sua  
 ‘sar’ appellant; ex quo derivatum est huius sinilitudinis  
 39 pisciculos sardas sardiniasque vocari. Allec pisciculus ad 25  
 40 liquorem salsamentorum idoneus; unde et nuncupatus. A-  
 phorus pisciculus, qui propter exiguitatem hamo capi non potest.

1 intextis *K* vimibus *K*: humibus *T* adversam *K* 2 crebro  
*K*: cerebris *C<sup>1</sup>* ita *om.* *T* qu. luctantem si *K* 3 se *B* esc.]  
 scaurus *K* 4 cada *T* erumpentes *B* Sparsus *C<sup>1</sup>* 6 enim  
*om.* *K* quamarena *K* sparsus *C<sup>1</sup>* 7 simile *T* ab aspargendo  
*C* 8 quod *B* quod *B* 9 hic hab. *T*: *om.* *B<sup>1</sup>CK* in occ.  
 tend. *T* 10 cepirit *K* Amio . . . amio . . . amo *codd.* 11 colori-  
 bus *B* dictus *om.* *K* 12 quod *K* Echenais *C*: Ecenahis *T*:  
 Echenaus *BK* et] ac *T* 13 pisculos (-cul-) *KC* ret. adh. *C*:  
 erendo ret. *T* 14 tamen] tunc *K* 15 renitendo *Plin. N. H.* 32, 2  
 17 vocatus *B* 19 Milvago *edd.* 20 aquas *B* mutare *B<sup>1</sup>DK*  
 mu. designat *K*: mu. ostendit *T* 21 acutis *C* 22 voc. sarra *C*  
 23 quae in li. *K* 24 huius *om.* *K* 25 pisculos sarras *C* pisculus  
*CK* 26 nominatur *K* 27 pisculus *CK* ex. suam h. *K*

Anguillae similitudo anguis nomen dedit. Origo huius ex 41  
 limo; unde et quando capit, adeo lenis est ut quanto fortius  
 presseris, tanto citius elabitur. Ferunt autem Orientis fluvium  
 Gangen anguillas tricenis pedibus gignere. Anguillae vino  
 5 necatae, qui ex eo biberint taedium vini habent. Draco 42  
 marinus aculeos in branchiis habet ad caudam spectantes, qui  
 dum percusserit, quaqua ferit, venenum fundit [unde et vocatus].  
 Muraenam Graeci *μύραιναν* vocant, eo quod conpletet se in 43  
 circulos. Hanc feminini tantum sexus esse tradunt et con-  
 10 cipere a serpente: ob id a piscatoribus tamquam a serpente  
 sibili evocatur et capit. Ictu autem fustis difficulter interi-  
 mitur, ferula protinus. Animam in cauda habere certum est;  
 nam capite percuesso vix eam interimi, cauda statim examinari.  
 Congrus . . . Polypus, id est multiples; plurimos enim nexus 44  
 15 habet. Iste ingeniosus hamum appetens brachiis complectit,  
 non morsu, nec prius dimittit quam escam circumroserit.  
 Torpedo vocata, eo quod corpus torpescere faciat, si eam 45  
 quisque viventem tangat. Narrat Plinius Secundus (N. H.  
 32, 7): 'Ex Indico mare torpedo etiam procul et e longinquuo,  
 20 vel si hasta virgaque adtingatur, quamvis praevalidos lacertos  
 torpescere, quamlibet ad cursum veloces alligare pedes.' Tanta  
 enim vis eius est ut etiam aura corporis sui adficiat membra.  
 Sepia dicitur, quia sepibus interclusa facilius capit: in 46  
 coeundo obscurum genus; ore enim concipit sicut viperæ.  
 25 Cuius atramento tanta vis est ut lucernæ addito Aethiopas  
 videri ablato priori lumine quidam tradant. Lulligo. Tradunt 47  
 in Oceano Mauretaniae, non procul a Lixo flumine, tantam

1 ded. no. K    2 et om. C    3 elabatur C    ferun-  
 lautem K    4 anguilam tr. K    5 negatae KM    biberint . . .  
 habent BCKM: biberit . . . habet T: biberit . . . habent U    vivi M :  
 om. T    Drogo K    6 in om. K    brancis B: brachiis (-aci-)  
 CKT    expectantes K    7 quaque B    fuerit K    un. et voc.  
 hab. BCDT<sup>2</sup>U: om. KT<sup>1</sup>    9 est tr. C    conc. serp. T    10 et ob B  
 ob . . . serp. om. K    11 et cap. om. T<sup>1</sup>    fusti K    12 hab. in cau. C  
 13 eum K    14 multiplex B    15 complectitur BCT    16 circum-  
 raserit C<sup>1</sup>    17 torpescere BCT: torpere K    si . . . tangat om. T  
 20 quamvis] quam K    21 quemlibet B<sup>1</sup>    22 eius vis est K    23 sepius  
 (sae-) int. BK    25 atramenti BC    lucerna adito T    26 videre BCK ab  
 alto C<sup>1</sup>    tradunt BC, fort. recte Lulico K    27 tanta multitudine BK: om. T

ISIDORI

multitudinem lulliginum evolare ex aqua ut etiam naves demer-  
 48 gere possint. Conchae et cochleae hac ex causa vocatae,  
 quia deficiente luna cavitur, id est evacuantur. Omnia  
 enim clausorum maris animalium atque concharum incremento  
 lunae membra turgescunt, defectu evacuantur. Luna enim 5  
 cum in augmento fuerit, auget humorem; cum vero in defec-  
 tum venerit, humores minuantur; hoc enim Physici dicunt.  
 Conchae autem primae positionis nomen, cochleae vero per  
 49 diminutionem, quasi conchleae. Concharum multa genera  
 sunt; inter quas et margariferae, quae *toceloet* dicuntur, in 10  
 quarum carne pretiosus calculus solidatur. De quibus tradunt  
 hi qui de animantium scripsere naturis [eo] quod nocturno  
 tempore litora appetant, et ex caelesti rore margaritum conci-  
 50 piunt; unde et *toceloet* nominantur. Murex cochlea est  
 maris, dicta ab acumine et asperitate, quae alio nomine con- 15  
 chilium nominatur, propter quod circumcisae ferro lacrimas  
 purpurei coloris emittat, ex quibus purpura tingitur: et  
 inde ostrum appellatum quod haec tinctura ex testae humore  
 51 elicetur. Cancros vocari, quia conchae sunt crura habentes:  
 inimica ostreis animalia. Eorum enim carnis vivunt 20  
 miro ingenio; nam quia valida testa eius aperiri non potest,  
 explorat quando ostrea claustra testarum aperiat, tunc cancer  
 latenter lapillum initat atque impedita conclusione ostreae  
 carnes erodit. Tradunt quidam decem cancris cum ocimi  
 manipulo alligatis omnes qui ibi sunt scorpiones ad eum 25

1 luliginum *ex lugenum* *K* evolari *BKT* dim. *BK*: submergere  
*C* 2 *ex hac C*: hec *ex K* 3 *quia*] quod *C* 4 incrementum *K*:  
 inter clementia *B* 5 membra *om.* *BK* 6 *in aug.*] incremo *C*  
*C* 7 enim] nobis *K* 9 *qu.* *conculae* *C*: *qu.* *conchule* *T* sunt gen.  
*C* 10 *m. q. oecaeloe* *B<sup>1</sup>*: *m. q. caeloe* *C*: *m. q. aceloe* *T* (*ex oc. ?*):  
*m. q. oecoloe* *X*: *m. q. eceloe* *D*: *margariti esse KO*: *vix m. q. Acheloeae*  
 in quarum... solid. *om.* *T* 12 *natura* *K* 13 *litore* *T* ap-  
 petunt *B* *ante corr.* *K(T?)* 14 *u. acaeloe* *B*: *u. et caeloe* *C*:  
*u. et oaceloe e (oceloe)* *KO*: *u. et eceloe* *DT*: *u. et oceloe* *X*  
 numinantur *KO* 15 *acum.*] *amine* *K* 16 *lacrima* *K* 17  
 emittit *C* 18 *quod*] *quia BK* 19 *quod Cante corr.* 20 *earum K*  
 enim *om.* *T* 21 *validam testam BC* aperire *BCT* 22 *claustra*  
*om.* *B<sup>1</sup>* 23 *incitat quo inp.* *K* 24 *trad.* enim *qu. B* 25 *alligatus*  
*T: alligati K*

locum coituros. Duo sunt autem genera cancrorum : fluviales et marini. Ostrea dicta est a testa, quibus mollities interior **52** carnis munitur ; Graeci enim testam ὄστρα vocant. Ostrea autem neutrum, carnes eius feminino dicunt. Musculi sunt, ut **53** praediximus (§ 6), cochleae a quorum lacte concipiunt ostreae ; et dicti musculi quasi masculi. Pelorides a Peloro promontorio **54** Siciliae, ubi abundant, cognominatae sunt (Virg. Aen. 3, 687) :

Ecce autem Boreas angusta ab sede Pelori.

Vngues a similitudine humanarum unguium dictae. Testudo **55, 56**  
**10** dictus, eo quod tegmine testae sit adopertus in camerae modum. Sunt autem quattuor genera : terrestres, maritimae, lutariae, id est in caeno et paludibus viventes ; quartum genus fluviales, quae in dulci aqua vivunt. Tradunt aliqui, quod incredibile est, tardius ire navigia testudinis pedem dextrum vehentia. Echinus **57**  
**15** a terrestre echino nomen traxit, quem vulgus iricum vocant ; cuius testula duplex, spinis aculeata in modum castanearum, quando adhuc coopertae de arboribus cadunt. Caro eius mollis et minio similis, turist tribus modis : ut testudo ac peloris et cochlea. Nam et quod edimus et ubi caro inest utrumque  
**20** dicitur peloris. Ranae a garrulitate vocatae, eo quod circa **58** genitales strepunt paludes, et sonos vocis importunis clamoribus reddunt. Ex his quaedam aquatice dicuntur, quaedam palustres, quaedam rubetae, ob id, quia in vepribus vivunt, grandiores cunctarum. Aliae calamites vocantur, quoniam inter arundines  
**25** fruticesque vivunt, minimae omnium et viridissimae ; mutae et sine voce sunt. Agredulae ranae parvae in sicco vel agris **59** morantes ; unde et nuncupatae. Negant quidam canes latrare,

I au. sunt *K* : au. *C*      2 est *om.* *C*      3 grece *T*      testum *BT*  
*ὄστρ.*] ostrean (*ex-ea*) *B* : ostream *C* : ostrea *K* · hostra *T*      4 siminimum  
*di.* *K* : fem. genere *di.* *B* : fem. dicuntur *C* : genere fem. dicuntur *T*  
**5** aquarum quorum *K* : quorum *CT*      ost. et dic. *om.* *K*      7 sunt  
 unde poeta ecce *C*      12 fluviales *T*      14 pede dextro *K*      Icinus  
 (Hic-) *codd.*      15 icino *BCK* : iricino *T*      ericum *K*      vocat *BT*  
**16** huius *T*      castenarum *T*      17 copertae *K* : opertae (-te) *BT* :  
 apertae *C*      18 uris *BKT* : huius *C* : et is *Arev.* : *fort.* dicitur is tres  
 modi sunt *C*      ac] et *B*      19 conclea *K* (*i. e.* cochlea) : concilia *BC* :  
 conchilia *T*      inest] est *K* : inest et *BC*      21 strepent *K*      sono *K*  
**23** quia] quod *B*      24 calamitatis *T* : -tes *C*      26 voces *T*      Egre-  
 dulae *BK* : et gredule *T*      parvulae *C*

60 quibus in offa rana viva fuerit data. Sfungia a fingere, id est nitidare et extergere, dicta. Afranius (415) :

Accedo ad te, ut tibi cervicem sfingam linteo,

id est extergam. Cicero (pro Sest. 77) : 'Effingebatur sfungiis sanguis,' id est extergetur. Animal autem esse docetur cruento 5 inhaerente petris. Vnde et dum absciditur sanguinem remittit.

61 Nam alia sunt viventia in aquis et discurrunt, ut pisces ; alia, quae stant fixa, ut ostreae, echini, sfungiae. Ex his alias mares dici, eo quod tenues sint fistulae spissioresque ; alias feminas, quae maioribus fistulis sunt ac perpetuis ; alias duriores, quas 10 Graeci appellant *τράγος*, et nos hircosas dicere possumus ob

62 asperitatem sui. Mollissimum genus earum penicilli vocantur, eo quod aptae sint ad oculorum tumores, et ad extergendas lippitudines utiles. Candidae sfungiae cura fiunt ; per aestatem enim ad solem sternuntur, et sicut cera Punica candorem bibunt. 15

63 Animalium omnium in aquis viventium nomina centum quadraginta quattuor Plinius (32, 142) ait, divisa in generibus beluarum, serpentium communium terrae et aquae, cancrorum, concharum, lucustarum, peloridum, polyporum, solearum, lacertorum, et lulliginum, et huic similia ; ex quibus multa quodam naturae 20 intellectu ordinem temporum suorum agnoscunt, quaedam vero

64 [in suis locis sine mutatione vagantur]. In piscibus autem feminis aliae commixtione masculi concipiunt et pariunt catulos ; aliae ponunt ova sine masculi susceptione concepta, qui idem insequens, sui seminis iactu perfunduntur ; et quae hoc munere 25 fuerint afflata generabilia fiunt, quae vero perfusa non fuerint sterilia perseverant aut putrescant.

1 a sfingere *K*      2 nitidare *K*      3 a te *B*      cerv.] cer (*sic*) *T*  
 sfingam (*ex -em*) *K*      lenteo *BDK*      4 et fingebatur (*sfing-* *K*) *codd.*  
 5 cruento inherentem *K*      8 icini (*hic -*) *codd.*      9 t. sunt f. *C*: tenuis  
 s. fistula *T*      10 quae] quia *T*      fistoli *K*      11 hircosas *K* : incosas *T*  
 ob] ut *T*      12 peniculi *K*      14 lippidines *K*      aest.] haec statim *B<sup>1</sup>*  
 15 en. et ad *T* : ad *K*      stuntur *B<sup>1</sup>*      sicut et *T*      16 *cl<sup>1</sup>III* *K*  
 19 et lulligo *T* : ut lullico *B*      21 ordine *K*      temporis *T*      quaed.  
 vero *om. B*      22 in suis . . . vag. hab. *TUX* : *om. BC<sup>1</sup>KO*      vacantur  
*TU*      autem add. *m<sup>1</sup>C* : aut *K*      23 alia e *K* : alia *B* : alii (*ex ali*) *T*  
 conc.] noncupant *T*      24 alii *T* : alia *B<sup>1</sup>*      masc. conceptione *C<sup>1</sup>* qui  
*T* item *C*      25 profunduntur *BK*      26 generalia *TC<sup>1</sup>*      fusa *B<sup>1</sup>K*  
 27 stelia *K*

DE AVIBVS. Vnum nomen avium, sed genus diversum. Nam sicut specie sibi differunt, ita et naturae diversitate. Nam aliae simplices sunt, ut columbae; aliae astutae, ut perdix; aliae ad manum se subiciunt, ut accipiter; aliae reformidant, 5 ut garamantes; aliae hominum conversatione delectantur, ut hirundo; aliae in desertis secretam vitam diligunt, ut turtur; aliae solo semine reperto pascuntur, ut anser; aliae carnes edunt et rapinis intendunt, ut milvus; aliae enchoriae, quae manent in locis semper, ut [struthio]; aliae adventiciae, quae 10 propriis temporibus revertuntur, ut ciconiae, hirundines; aliae congregae, id est gregatim volantes, ut sturni et coturnices; aliae solivagae, id est solitariae propter insidias depraedandi, ut aquila; accipiter et quaecumque ita sunt; aliae vocibus strepunt, ut hirundo; aliae cantus edunt dulcissimos, ut cygnus. 15 et merula; aliae verba et voces hominum imitantur, ut psittacus et pica. Sed alia sicut genere, ita et moribus innumerabilia; 2 nam volucrum quot genera sint invenire quemque non posse. Neque enim omnis Indiae et Aethiopiae aut Scythiae deserta quis penetrare potuit, qui earum genus vel differentias nosset. 20 Aves dictae, eo quod vias certas non habeant, sed per avia 3 quaque discurrunt. Alites, quod alis alta intendant, et ad sublimia remigio alarum condescendant. Volucres a volando. 4 Nam unde volare, inde et ambulare dicimus. Vola enim dicitur media pars pedis sive manus; et in avibus vola pars media 25 alarum, quarum motu pinnae agitantur; inde volucres. Pulli 5 dicuntur omnium avium nati; sed et animalium quadrupedum nati pulli dicuntur, et homo parvus pullus. Recentes igitur nati pulli, eo quod polluti sint. Vnde et vestis nigra pulla

1 div. gen. *B* 4 subiciunt] subigunt *C* 8 incuriae (-ie) *BCT*: incuriorae *K* quae *om.* *K* 9 ut *B*: ut strutio (-cio) *TX*: *om.* *CKO* 11 congr.] grege *T* gradatim *T*: congregatim *C* 12 solivae *B* 14 dulc. ed. *C* 15 alia ver. *T* voc. et. ver. *C* 16 Sed et al. *T* ita mor. *B* 17 nam. et vol. *C* sunt *C* quisque *BCK* potest *CK* 18 omnia *C* 19 nosse posset *B* 20 vias] per vias *B* 21 discurrant *K* quia *C* contendant *K* 24 me. pa. pe. di. *C* 25 quorum *T* in. et vol. *C* 26 sed an. *T* quadr. an. *C* 27 et ho. . . . pulli *om.* *K* et] ut *T* (*non U*) 28 sint *T*: sunt *BCK*

## ISIDORI

6 dicta est. Alae sunt, in quibus pinnae per ordinem fixae  
 volandi exhibent usum. Vocatae autem alae quod his aves  
 7 complexos alant ac foveant pullos. Pinna a pendendo, id est  
 a volando, dicta ; unde et pendere. Volucres enim pinnarum  
 8 auxilio moventur, quando se aeri mandant. Pluma quasi 5  
 piluma ; nam sicut pili in quadrupedum corpore, ita pluma  
 9 in avibus. Avium nomina multa a sono vocis constat esse  
 composita : ut grus, corvus, cygnus, pavo, milvus, ulula,  
 cuculus, graculus et cetera. Varietas enim vocis eorum docuit  
 10 homines quid nominarentur. Aquila ab acumine oculorum 10  
 vocata. Tanti enim contitus esse dicitur, ut cum super  
 maria immobili pinna feratur nec humanis pateat obtutibus, de  
 tanta sublimitate pisciculos natare videat, ac tormenti instar  
 11 descendens raptam praedam pennis ad litus pertrahat. Nam  
 et contra radium solis fertur obtutum non flectere ; unde et 15  
 pullos suos ungue suspensos radiis solis obicit, et quos viderit  
 immobilem tenere aciem, ut dignos genere conservat ; si quos  
 12 vero inflectere obtutum, quasi degeneres abicit. Vultur a  
 volatu tardo nominata putatur : magnitudine quippe corporis  
 praepetes volatus non habet. Harum quasdam dicunt concu- 20  
 bitu non misceri, et sine copula concipere et generare ; natosque  
 earum paene usque ad centum annos procedere. Vultures au-  
 tem, sicut et aquilae, etiam ultra maria cadavera sentiunt ; altius  
 quippe volantes multa, quae montium obscuritate celantur, ex  
 13 alto illae conspiciunt. Gradipes apud Graecos vocatur avis 25  
 apud nos tarda, eo quod gravi volatu detenta nequaquam, ut  
 14 ceterae volucres, adtollitur velocitate pinnarum. Grues nomen

2 exerent K      3 complexus BK      al. pu. ac. fo. T      Penna BC  
 id est vol. di. T : di. id est a vol. K      4 pennarum BC      5 qu. puluma  
 K      6 quadr.] quadrū (*sic*) B      7 Av. autem no. T      constant B<sup>1</sup>  
 comp. esse C      9 graiolus K      10 acumen culorum K      11 cum  
 om. B<sup>1</sup>      13 pisculos CK      torrenti K      14 protrahat C      16 suos  
 puos ungues K      un. sus susp. T<sup>1</sup>      rad. sol. un. ob. susp. C  
 17 generi K      si quis T      18 obt. conpexerit T (*pro consp-*) : obtuto  
 K      19 nominatus B      putatur om. C      quippe] vero B      20 prae-  
 pedes K      21 si. pocula B      23 sicut om. T      25 Bradypus Arev.  
 (*inimo Brαδύπος*) : Grandipes *delt.* : Gravipes *Corp. Gloss. Lat.* 3, 495,  
 64; 512, 57      26 detempta B : decepta K : om. T

de propria voce sumpserunt ; tali enim sono susurrant. Haec autem dum properant, unam sequuntur ordine litterato. De quibus Lucanus (5, 716) :

Et turbata perit dispersis littera pinnis.

5 Excelsa autem petunt, quo facilius videant quas petant terras. Castigat autem voce quae cogit agmen : at ubi raucescit, suc- 15 cedit alia : nocte autem excubias dividunt, et ordinem vigiliarum per vices faciunt, tenentes lapillos suspensis digitis, quibus somnos arguant : quod cavendum erit, clamor indicat. Aetatem 10 in illis color prodit ; nam senectute nigrescunt. Ciconiae 16 vocatae a sono quo crepitant, quasi cicaniae : quem sonum oris potius esse quam vocis, quia eum quatiente rostro faciunt. Hae veris nuntiae, societatis comites, serpentium hostes, maria transvolant, in Asiam collecto agmine pergunt. Cornices duces 15 eas praecedunt, et ipsae quasi exercitus prosequuntur. Eximia 17 illis circa filios pietas ; nam adeo nidos impensius fovent ut assiduo incubitu plumas exuant. Quantum autem tempus inpenderint in fetibus educandis, tantum et ipsae invicem a pullis suis aluntur. Olor avis est quem Graeci κύκνον appellant. Olor autem dictus 18 20 quod sit totus plumis albus : nullus enim meminit cygnum nigrum ; ὄλον enim Graece totum dicitur. Cygnus autem a canendo est appellatus, eo quod carminis dulcedinem modulatis vocibus fundit. Ideo autem suaviter eum canere, quia collum longum et inflexum habet, et necesse est eluctantem vocem per 25 longum et flexuosum iter varias reddere modulationes. Ferunt 19 in Hyperboreis partibus praecinentibus citharoedis olores pluri- mos advolare, apteque admodum concinere. Olores autem Latinum nomen est ; nam Graece κύκνοι dicuntur. Nautae vero sibi hunc bonam prognosim facere dicunt, sicut Aemilius ait (4) :

1 de pr. vo. no. *B* 4 perit *C ante corr.* 5 inpetunt quod *T*  
 6 Castigant *B<sup>1</sup>* agmina *C* 8 dig.] dictis *B* 9 sonos *T* arceant  
*C* cav.] acuendum *B<sup>1</sup>* 11 quem] quoniam *K* 15 persequuntur *C<sup>1</sup>*  
 17 exeant *B<sup>1</sup>* 18 edocandis *T* (*non X*) : et in cunis *B* : om. *KO*  
 19 Olus *K* quam *C* cignum *codd.* appellant *KT* : vocant  
*BC* olus *K* 20 pl. alb. to. *T* 22 app. est *C* dulcidine *K*  
 23 ca. dicunt qu. *K* 24 est ut cl. *K* 25 inter *C<sup>1</sup>T* 26 citaret is *B*  
 27 apte *C* 28 nom. lat. *T* cigni *codd.* 29 bonu *K* prognosiam  
*C* faciunt si. *B*

ISIDORI

Cygnus in auspiciis semper laetissimus ales:  
hunc optant nautae, quia se non mergit in undas.

- 20** Struthio Graeco nomine dicitur, quod animal in similitudine avis pinnas habere videtur; tamen de terra altius non elevatur.  
Ova sua fovere neglegit; sed projecta tantummodo fotu pulveris **5**  
**21** animantur. Ardea vocata quasi ardua, id est propter altos volatus. Lucanus (5, 554):

Quodque ausa volare Ardea.

- Formidat enim imbres, et supra nubes evolat, ut procellas nubium sentire non possit. Cum autem altius volaverit, signi- **10**  
**22** ficat tempestatem. Hanc multi Tantalum nominant. Phoenix Arabiae avis, dicta quod colorem phoeniceum habeat, vel quod sit in toto orbe singularis et unica. Nam Arabes singularem ‘phoenicem’ vocant. Haec quingentis ultra annis vivens, dum se viderit senuisse, collectis aromatum virgulis, rogum sibi in- **15** struit, et conversa ad radium solis alarum plausu voluntarium sibi incendium nutrit, sicque iterum de cineribus suis resurgit.  
**23** Cinnamolgas et ipsa Arabiae avis, proinde ita vocata quod in excelsis nemoribus texit nidos ex fruticibus cinnami: et quoniam non possunt ibi homines descendere propter ramorum altitu- **20** dinem et fragilitatem, eosdem nidos plumbatis appetunt iaculis, ac sic cinnama illa deponunt, et pretiis amplioribus vendunt; [eo] quod cinnamonum magis quam alia mercatores probent.  
**24** Psittacus Indiae litoribus gignitur, colore viridi, torque puniceo, grandi lingua et ceteris avibus latiore. Vnde et articulata verba **25** exprimit, ita ut si eam non videris, hominem loqui putas. Ex natura autem salutat dicens: ‘have,’ vel χαῖρε. Cetera nomina institutione discit. Hinc est illud (Mart. 14, 73):

<sup>1</sup> laetissima avis *K*    <sup>2</sup> qua *K*    <sup>3</sup> non sc *C*: non *om.* *B<sup>1</sup>*    <sup>3</sup> dicitur *om.* *K*    <sup>5</sup> foto *K*: fetu *T*    <sup>8</sup> quoque ausu avolare *C<sup>1</sup>*    <sup>9</sup> super *B* volat *K*    <sup>11</sup> tantulum *C*    <sup>12</sup> quia *C*    <sup>13</sup> habet *C*    <sup>14</sup> voc.] habent *B*    quinnientis *K*    ann. ult. *C*    <sup>15</sup> aromatis *C<sup>1</sup>*    <sup>17</sup> de] in *K*    cinerinibus *B<sup>1</sup>*    surgit *TC*    <sup>18</sup> Cinomolgus *BU*: Cinomolgus *C*: Cennomulgus *K*: Chinomolgus *T*    ita *om.* *T*    <sup>19</sup> texet *T* fructibus *T*    <sup>20</sup> hom. ibi *C*    <sup>21</sup> iac. . . dep. post vend. *K*    <sup>22</sup> ac] cum *K*    illu *K<sup>1</sup>*: illud *K<sup>2</sup>*: ipsa *B*    <sup>23</sup> eo hab. *BCTU*: *om.* *K*: *an hoc?*    cinnama *TU*    <sup>24</sup> Ps. in Ind. *BC*    <sup>26</sup> videaris *C* put. lo. *K*    <sup>27</sup> et cet. *T*